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1 ÚVOD

Téma Hudba v řeckých bájích jsem si vybrala proto, že jsem absolventkou hudební

konzervatoře a studuji na pedagogické fakultě obory Hudba se zaměřením na vzdělávání a

Historie. Toto téma zahrnuje oba obory mého studia a spojuje je v jeden celek. K tomuto

spojení mne kromě zájmu o dané téma vedla také možnost využití této látky v pedagogické

praxi a to zejména v rámci mezipředmětových vztahů. Kvůli lepšímu pochopení dané

tematiky se nejprve pokusím nastínit vliv antiky na evropskou kulturu a blíže se zaměřím

na její vlivy na hudbu. Pokusím se přiblížit problematiku řeckých bájí obecně a

v následující kapitole se budu věnovat konkrétním příkladům využití hudební tematiky

v příbězích řecké mytologie s přihlédnutím ke společenským funkcím hudby. Dalším z cílů

mé práce je dohledat postavy řecké mytologie, v jejichž životě sehrála hudba nějakou

významnou roli. Poté se pokusím zjistit, do jaké míry byli inspirací pro hudební skladatele

napříč dějinami hudby. Dohledám a představím hudební nástroje, které se objevují

v řeckých bájích. V závěru práce se zaměřím na možnosti využití zpracovaného tématu ve

výuce na druhém stupni ZŠ a nižším stupni gymnázií. Vzhledem k zajímavosti a hloubce

tématu bych se touto problematikou ráda zabývala i následně ve své diplomové práci.

Podívejme se proto nyní prostřednictvím starých řeckých bájí na to, jak historie vidí hudbu.

Mým úmyslem je v diplomové práci tento úhel pohledu obrátit a podívat se pro změnu

očima hudby na historii.

4

2 VLIV ANTIKY NA EVROPSKOU KULTURU1

Tvrzení, že současná evropská kultura přímo vychází z antiky, se může zdát poněkud

nadnesené. Ale pokud se zaměříme na historii posledních dvou tisíc let na evropském

kontinentu, objevíme neustálou snahu o napodobování vyspělé antické kultury. Ta se pro

naše předky stala inspirací napříč nejrůznějšími obory lidské činnosti2. Míra a způsoby

inspirace se v průběhu historie měnily. Tyto vlivy jsou patrné zejména v renesanci.

Výrazný vliv antiky můžeme najít i v křesťanství, které bylo zásadním nositelem evropské

kultury v posledních dvou tisících letech. Může se zdát, že křesťanství je v

zásadním rozporu s antickými principy. Ale už jen díky době svého vzniku a událostem

spjatým s počátky jeho šíření je antikou velmi ovlivněno. Významným spojovacím prvkem

mezi antikou a křesťanstvím byla zejména scholastika ovlivněná Tomášem Akvinským3.

Renesance se k tomuto vlivu přiznává už svým názvem pocházejícím z italského

„rinascitá dell arte antica“ (znovuzrození antického umění) nebo francouzského „la

rennaissance“ (znovuzrození). K zesílení vlivu antiky na evropskou kulturu v tomto období

došlo v důsledku ohrožení Byzance Osmanskou říší, jež zapříčinilo odchod mnoha filosofů

z Byzantské říše do Evropy, zejména do Florencie. Avšak tito filosofové s sebou přinesli

mnohé antické rukopisy, ve většině případů šlo o Platónova díla4. V době klasicismu má

velký podíl na znovuoživení zájmu o tuto historickou epochu především rozvoj

1Informace uvedené v následující kapitole jsem čerpala z následujících zdrojů:

OLIVA, Pavel. Zrození evropské civilizace. Vyd. 2 , dopl. Praha: Arista, 2003, 159 s., [44] s. obr. příl. ISBN

80-863-2818-X.

OLIVA, P. Zrození řecké civilizace. 1. vyd. Praha: Academia, 1976, 176 s.

LEVI, Peter. Svět starého Řecka: kulturní atlas. Vyd. 1. V Praze: Knižní klub, 1995, 239 s. Kulturní atlasy,

sv. 1. ISBN 0871964481XX.
2 příklady inspirací antikou napříč obory lidské činnosti:

politika - demokracie, věda - Pythagoras , lékařství- Hyppocrates, hudba – opera, historie -
Herodotos

3 školská církevní filosofie přednášená od 9. do 16. století, nebo také středověký filosofický směr
snažící se zdůvodnit aristotelským myšlením křesťanskou věrouku; nejvýznamnějším
představitelem je Tomáš Akvinský

4 Vztah k Aristotelovu učení byl poněkud složitější vzhledem k jeho souvislosti se středověkou
scholastikou.
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archeologie. Velkou inspirací zejména pro sochařství a architekturu byly vykopávky

v římských městech Herkulaneum a Pompeje5.

Ve výše zmíněných obdobích byl vliv antiky na evropskou kulturu nejzřetelnější, ale

ani v dalších epochách nebyl zanedbatelný. Antická kultura byla a je dodnes nejen

předmětem mnohých bádání, ale i inspirací v různých odvětvích a oborech lidské činnosti.

Jinak tomu není ani v hudbě, což je ostatně jedním z důvodů, proč jsem si zvolila hudbu

v řeckých bájích jako téma své bakalářské práce. Pro lepší pochopení tohoto tématu se

v následující kapitole budeme zabývat právě antickou hudbou a jejím vlivem na hudbu

evropskou.

5 Vykopávky zde probíhaly od poloviny 18. století.
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3 HUDBA ANTIKY A JEJÍ VLIV NA EVROPSKOU HUDBU6

Bádání věnované hudbě starověku je velmi komplikováno nedostatkem dochovaných

pramenů. Za většinu informací, které dnes máme k dispozici, vděčíme zejména ostatním

uměleckým odvětvím. Díky antickým výtvarníkům se prostřednictvím fresek a malované

keramiky dozvídáme, jak mohly vypadat hudební nástroje a slavnosti, na nichž hudba

zaznívala (při rekonstrukcích podoby hudebních nástrojů nám dnes také velmi pomáhají

pozůstatky nástrojů samotných, které jsou však velmi vzácné). O funkci hudby v antickém

Řecku se zase často dozvídáme z dochovaných literárních děl. Z informací, které z tohoto

pramene můžeme čerpat, vychází, že ve starověkém Řecku převažovala zejména magická a

náboženská funkce hudby. Dozvídáme se, že hudba byla neodmyslitelnou součástí dvorské

kultury a že stejně jako dnes sloužila k vyjadřování citů a nálad. Hudba byla rovněž

důležitou součástí řeckých národních slavností, k jejichž příležitostem Řekové pořádali

velkolepé hudební festivaly, na kterých se v hudbě i soutěžilo.

Tomu, že hudba hrála v kultuře starověkého Řecka velmi významnou roli, nasvědčuje

i její postavení v mytologii. S hudbou byly mimo jiné spjaty tak významné postavy jako

Apollón, Dionýsos a Pan. Důkazem toho, že byla hudbě přisuzována velká důležitost, je i

fakt, že v řeckých bájích je hudebním nástrojům přisuzována dokonce čarovná moc. Hudba

byla podle všeho neodmyslitelnou součástí života Řeků. A proto se nabízejí otázky: Je

dnešní hudba ovlivňována starou řeckou hudbou? Čerpá současná hudba inspiraci ve

starověkém Řecku?

6 Informace uvedené v následující kapitole jsem čerpala z následujících zdrojů:

ČERNUŠÁK, Gracian. Dějiny evropské hudby. Praha-Bratislava: Panton, 1964.

MAREK, Vlastimil. Tajné dějiny hudby: zvuk a ticho jako stav vědomí. Praha: Eminent, c2000, 214 s. ISBN

80-728-1037-5.

ŠAFAŘÍK, Jiří. Dějiny hudby. Praha: Votobia, 2002, 409 s. ISBN 80-722-0126-3.

přednášky dějin hudby Mgr. Víta Aschenbrennera, Ph.D. na KHK ZČU
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 Přestože je řecký přínos evropské hudbě mnohem menší, než je tomu v jiných

odvětvích, rozhodně není zanedbatelný. Už jen to, jaké pro ni v mnohých jazycích máme

označení - Angličané používají výraz music, Němci musik, Francouzi musique, Italové

musica, Španělé música. Ostatně i české označení muzika je nejjasnějším vodítkem

k poznání, od čeho bylo napříč dějinami toto umění odvozováno. Ano, opravdu se nám

v tomto velmi rozšířeném označení přímo zachoval odkaz na Múzy ze starověkých řeckých

bájí.

Snaha o navázání na antickou tradici dala vzniknout moderní hudební teorii, nýbrž i

opeře. Sice se v důsledku mnohých omylů nejedná o návaznost v pravém slova smyslu, ale

antická hudba byla nesporně velkou inspirací pro evropské hudebníky ve všech dějinných


[…]


Za jeden z hlavních přínosů práce považuji také fakt, že se mi na základě průzkumu

řeckých bájí podařilo dokázat, že hudba hrála už ve společnosti starověkého Řecka

důležitou roli. To ostatně dokazuje její postavení ve starých řeckých bajích. Tato

skutečnost je jedním z důkazů, že hudba je nedílnou součástí každé vyspělé kultury a není

jen jakousi nadstavbou společnosti, jak nám někdy může být namlouváno. Jak jsem již

zmínila v úvodu, mým úmyslem je zabývat se touto problematikou dále ve své diplomové

práci. Zde bych chtěla téma uchopit z opačné strany a zaměřit se zejména na nejčastěji

zhudebňovaná témata řeckých bájí napříč dějinami hudby. Proto jsem se v této práci

zpracovala pouze hudební díla, která byla inspirována přímo postavami, které ve svých

příbězích byly blíže spjaty s hudbou. Jsem přesvědčena, že mi tato práce pomůže najít

způsob, jak dětem zajímavou formou přiblížit tak vzdálený, ale přesto v mnohém tak

podobný, kulturní život starověkého Řecka. Domnívám se, že bájné příběhy plné zázraků a

kouzel mohou pomoci vzbudit v žácích zájem o hudbu starověku a motivovat je k dalšímu

bádání v této oblasti.

84 Při sběru literatury a pramenů jsem neobjevila práci, jež by se zabývala antickou hudbou z tohoto úhlu

pohledu. Jedinou podobně zaměřenou prací, kterou se mi podařilo dohledat, je dizertační práce Mgr Davida

Kozla, Ph.D – Antický hudební mýtus a jeho responze ve středoškolské hudební výchově. Tuto práci se mi

zatím bohužel nepodařilo získat. Měla by však být jedním z hlavních zdrojů, ze kterých bych chtěla čerpat ve

své diplomové práci.
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12 RESUMÉ

Předmětem zkoumání této práce se stala hudba v řeckých bájích. Hlavními záměry

autorky jsou zejména připomenutí míry vlivu kultury starověkého Řecka na současnou

evropskou kulturu a dokázání významného postavení hudby v kultuře starověkého

Řecka na základě analýzy starých řeckých bájí. Problematika je zpracována

s ohledem na možnost využití práce při výuce na druhém stupni ZŠ a na nižším

stupni gymnázia. Autorka se proto nejprve zaměřuje nejen na problematiku vlivu antiky

na evropskou kulturu, ale také na problematiku antické hudby a jejího vlivu na evropskou

hudbu. Následuje výklad, ve kterém je definován mýtus a objasněn původ starověkých

řeckých bájí. Stěžejní částí práce jsou kapitoly věnované konkrétním zmínkám o hudbě, jež

se autorce podařilo v řeckých bájích dohledat. V těchto kapitolách jsou zařazeny přímé

citace z bájí, neboť se autorka domnívá, že s jejich pomocí si může čtenář utvořit jasnější

představu o dané problematice. Zmínky jsou roztříděny podle rozdělení společenských

funkcí hudby PhDr. Ivana Poledňáka, DrSc. . Následně je zařazen abecední seznam postav

řeckých bájí, v jejichž životě hudba hrála nějakou významnou roli. Ke každé postavě je

přiřazena její charakteristika a seznam skladeb inspirovaných danou postavou. Tyto

skladby jsou v následující kapitole shrnuty a roztříděny do příslušných uměleckých slohů.

V závěru práce autorka představuje hudební nástroje, které se vyskytly v analyzovaných

bájích. Pro větší názornost jsou v přílohách zařazeny obrázky těchto hudebních nástrojů.

V přílohách najdeme také seznam prostudovaných bájí, nejvýznamnější příběhy řeckých

bájí a schéma příbuznosti řeckých bohů. Jedním z cílů autorky bakalářské práce je možnost

jejího praktického využití zejména v oblasti mezipředmětových vztahů (Hv, Čj, Dě, ZSV,

Vv). Koncepce bakalářské práce může být inspirací učitelů při vytváření modelových lekcí

pro ZŠ a nižší stupeň gymnázia, ale i při realizaci projektových dnů škol. Možnostem

využití práce ve výuce je věnována samostatná kapitola. Obsah bakalářské práce bude

sloužit jako podklad pro další pedagogickou i vědeckou činnost autorky.
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13 SUMMARY

This bachelor´s thesis was dedicated to music in Greek mythology. The author

wants to remind how important is the influence of Greek culture on conterporary European

culture. The author wants to prove an important position of music in the culture of ancient

Greek too. This importance is proved through ancient Greek mythology. The issue is

elaborated with regard to the possible use of work in teaching at primary school and lower

secondary school level. The author concentrates on the influence of antiquity on European

culture at first (especially the music). In the following chapter is defined, what is the myth

and is also explained the origin of ancient Greek mythology. The main section are chapters

focusing on the first notes about music that the author managed to trace in the Greek

myths. Here are included direct quotes from myths (due to the better informative value).

These references are categorized according to the division of social functions of music

Mgr. Ivan Poledňák, DrSc.. This is followed by an alphabetical list of characters of Greek

mythology, where life music played an important role. Each character is assigned its

characteristics and a list of compositions that are inspired by the figure. These

compositions are summarized in the following chapter and classified in the appropriate

styles. In the end, the author presents musical instruments that have occurred in the

analyzed myths. In order to clarify it better, they are included in the annexed pictures of

musical instruments. The annexes include a list of studied myths, the most important

stories of Greek mythology and kinship chart of Greek Gods. One of the aims of the author

is the possibility to use this work especially in the field of interdisciplinary relations (music

lessons, Czech language lessons, history lessons, social sciences lessons, art lessons). The

concept of the thesis can be inspiring teachers in creating model lessons, but also during

the implementation of the project days at schools. There is a separate chapter describing the

possibilities of use. The content of this thesis is to be used as a base for further educational

activities.
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