POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

| | |
|-------------------------------|----------------------------------|
| Studentka: | Dana ZOUBKOVÁ |
| Studijní program: | B 7507 Specializace v pedagogice |
| Studijní obor: | Hudba se zaměřením na vzdělávání |
| Téma bakalářské práce: | Hudba v řeckých bájích |
| Vedoucí práce: | PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D. |
| Oponent práce: | Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D. |
| Akademický rok: | 2012/2013 |

Absolventka Dana Zoubková předkládá k obhajobě svoji bakalářskou práci zabývající se tématem výskytu hudby v bájích starověkého Řecka.

Koncepce práce a její struktura:

Vnitřní struktura práce je založena na obvyklém a osvědčeném modelu, jímž je postupně se zužující optika záběru vedoucí k popisu a analýze vlastního tematického vymezení textu. První krátké kapitoly jsou tak věnovány vlivu antiky na evropskou kulturu (2.), hudbě antiky a jejímu vlivu na evropskou hudbu (3.). Následující pasáže informují o samotné hudbě starověkého Řecka (4.) a o řeckých bájích a pověstech (5.). Vlastní jádro celého textu tvoří stejnojmenná (6.) kapitola *Hudba v řeckých bájích*. Práci pak ještě doplňují výčty mytologických postav spjatých s hudbou (7.), nejčastěji zhudebňovaných témat (8.) a ve starověkém Řecku používaných hudebních nástrojů (9.). Na závěr práce je předložen návrh výčtu možností využití tohoto tématu ve výuce na 2. stupni ZŠ a na nižších gymnáziích.

Obsahová stránka:

Práce se zabývá kupodivu nepříliš frekventovaným tématem. Po úvodních kapitolách (kde by asi stálo za to věnovat více pozornosti řeckému tónovému systému a vůbec hudební teorii, tedy tomu hlavnímu, co Evropa z antiky, resp. Řecka převzala), následuje terminologický exkurs týkající se mýtu a jeho definice. Samotná hudba ve starořeckých bájích je nazírána z hudebně sociologických perspektiv, přičemž se autorka dovolává zejména textů I. Poledňáka. Jednotlivé řecké báje s podílem hudby pak v oddíle 6.2. rozděljuje do jednotlivých skupin právě na základě sociálních funkcí, jež v nich hudba plní. Tento oddíl lze považovat za

nejvýznamnější z celého textu. Následující kapitoly, přinášející výčty mytologických postav a témat, jež se v řeckých pověstech vyskytují v souvislosti s hudbou, a také zde uplatňovaných hudebních nástrojů, jsou pak dalším obohacením spektra možných pohledů na téma práce. Jak autorka sama uvádí, tvoří tato část tématický impuls pro další zpracování v rámci diplomové práce. Přesto bych vzhledem k současnému vzdělávacímu systému, který antické reálie prakticky opomíjí, ocenil zařazení vysvětlení některých pojmů jako *mainady*, *thyrsos*, *satyr* (str. 24) apod. Výčet antickými pověstmi inspirovaných skladeb rovněž není zdaleka kompletní, avšak to nelze vzhledem k dalšímu zamýšlenému zpracování tématu považovat za prohřešek.

Jazyková stránka:

Práce je psána na velmi dobré stylistické úrovni. V analytických pasážích je autorka schopna adekvátně volenými jazykovými prostředky přesně formulovat jednotlivé logické postupy vedoucí ke zvolenému cíli. Přesto se zde vyskytují některé formulační neobratnosti (*zástupci umělých písní byli potulní pěvci*, str. 8), asi by bylo dobré sjednotit pravopis řeckého boha pastýřů (*Pan – Pán*), či tuto v celém textu se vyskytující ortografickou paralelitu vysvětlit. Opravit je nutné také pravopis německého substantiva *musik* (str. 8). Chybné uvedení příjmení českého hudebního vědce Miloše Schnierera (*Schneierer*) lze pak považovat za pouhý překlep, neboť v dalších případech je jméno uvedeno správně.

Formální stránka:

Z hlediska svého formálního utváření splňuje práce nároky kladené na texty bakalářských prací. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena poznámkovým aparátem a na jejím závěru je opatřena poměrně rozsáhlým seznamem literatury řazeným abecedně, nechybí české ani anglické resumé. Nezbytným doplňkem jsou přílohy CD s textem práce je přiloženo na zadních deskách vazby. V případě poznámkového aparátu lze doporučit sjednocení zde užívaného fontu písma a zejména podrobnější rozpracování odkazů na informační zdroje.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v e l m i d o b ř e**.

V Plzni dne 12. srpna M.M.X.I.I.I.

V.